et omni statu carentia verba confutatione opus est? Nulla prorsus. Verum hoc solum, qui vera sapia adjecerit, quod et illa unica pars ab igne aeterna consumenda sit, nisi fidem recipiat veram et irreprehensibilem.

3. Insuper quemadmodum ubique fere ipse sibi contrarius est, sic etiam in capite *Etnesa*, quod *mulieris* significat, ipse seipsum confutat; dicit enim: Nisi a Deo esset Alcoranum traditum, multa in eo essent sibi invicem contraria; cum contradictoriis plane refertum sit. In locis enim diversis inquit, quod Deus errantem non ducat; et idem denum docens dicit: Orate ut ducamini ex tenebris in lucem, et ex viarum tesquis vel salbris in rectas semitas. Quin de seipso testatur, quod in errore fuerit (erat enim idololatra), et quod Deus eum revocatum ad tanti prophetae dignitatem constituerit, ut ad caelum septimum usque pervenerit, obvium sit factus angelo cuidam millies majori universo mundo, qui peccata sua deplorans, per hunc veniam a Deo rogaverit.

4. Item, quod cum Gabriele ad Deum ascendens, in angelum inciderit decies milienis vicibus majorem mundo universo: qui et ipse peccata sua deplorans apud Deum, se intercessore usus sit, et veniam impetraverit.

5. Porro de seipso dicit, quod finis, sigillum et silentium sit omnium prophetarum, et propterea nemini post hunc prophetare licitum esse: quare morte moriatur, quisquis prophetaverit. Fertur vero post hunc in Babylone quemdam exortum esse nomine Solem (quod *scalam* significat) qui se prophetam dixerit, et a Babyloniis pro propheta receptum esse, sed a Scythis caesus una cum turba illum sequente. Et quisnam mendacia, fabulas et vanitates a Mahomete conscriptas enumeraverit? Tanta enim et tot sunt, tam innumerabilia et prolixitate verbosa, ut etiam summi apud eos perditissimorum dogmatum doctores, quos ibi *Helphocaa*, id est, *eximios*, nominant, inter se non consentiant aliquando in Alcorani enarratione, nec in aeternum consensuri videntur. Quidam enim Mahometi adherent, quidam *Halae*. alii vero aliis: sed et hi ipsi inter se mutuo dissentiant. Agnoscens igitur propriam infirmitatem calumniator hic, haecque simul occultare volens, in capite *Helaram* sic dicit: Nemo praeter solum Deum Alcorani enarrationem intelligit. Agnoscens enim legis suae inutilitatem, sed et falsitatem, confusionem quoque et dissimilitudinem, quodque multa summa reprehensione digna conscripsisset, hoc dixit. Sapientes vero et prudentiores illius gentis, qui Graecorum sapientia instituti sunt (sunt enim quidam qui Evangelium et Mosis scripta perlegunt), ea quae a Mahomete scripta sunt, condemnant, et pro infirmis rejiciunt. Unde apud Sarracenos lege cautum est, ut si quis in universum dubitet, aut quaestio-

nem dubiam de Alcorano movet, ex templo morte A moriatur.

εἰσὶν παρὰ τοῖς Σαρακηνοῖς, ἵνα εἴπωρ τῆς ὁμοῦ ἀμφιβάλλου, ἢ λόγον ἀπορίας εἴπωρ εἰς τὸ Κορδόν, παρ᾽ αὐτοῦ θανάτῳ τελευτήσῃ.

6. Insuper dicit: Ne committatis rapinas et caedes, nec perjuriam, quoniam Deus haec molestus fert. Quod si tamen forte feceritis, Deus benignus est et misericors, illaque condonaturus est.

7. Item in capite *Helmaida*, quod *mensam* significat, dicit, Deum perjurii fraudem in nobis nibili aestimare, pro transgressione autem illius satisfactionem esse decem pauperum cibationem, totidemque vestitum, aut pro his unius captivi redemptionem. Qui vero neutrum ex his facere potest, ter jejunato. Habent etiam juramentum, quod non facile fallunt: quanquam etiam hoc nonnunquam contingere solet.

8. Insuper, cum juravisset Mahomet, se non coiturum cum Jacobitissa quadam nomine Maria, permisit illi Deus, ne quod juraverat ratum haberet; sed ad eam accessit, ut in capite *Elmetaars* clarissime testatur. Testes autem hujusmodi permissionis et perjurii citantur angeli, Michael scilicet et Gabriel.

9. Ad haec Deum saepius cum illo collocutum, dixisse refert, quod lusus gratia mundum creaverit. Et cordatus quilibet, quae hic dicuntur, perpendat, quomodo omnem concedat licentiam, ut quam plurimos ad se attrahat. Et Domino dicente: "Viam praecceptorum tuorum nolo cognoscere".

10. Item in capite *Micapara*, quod *juvencam* interpretantur, Judaeos et Christianos salvandos esse dicit. In capite vero *Awrax*, rursus inquit, quod nemo salvari possit sine iis quae Ismaelitarum lege continentur.

11. Praeterea inquit, quod nemo ante se paradisaum possit ingredi. Idem vero ipse paulo post dicit, quasi hujus prioris oblitus, quod Dominus ipsum assumptum in paradisaum duxerit, ostenderitque sibi viros et mulieres multas. Et interrogavit eum, Domine, quid hoc est? Et respondit illi Deus: Ne mireris, nam et hi tui sectatores sunt. Quod vero tradit Deum sibi dixisse, quod lusus gratia hominem fecerit, duas ob causas docet Mahomet: partim quidem ut ostenderet, Deum non magni aestimare hominum salutem, et propterea singulis pro libidine sua intrepido esse vendendam; partim vero, ut Salvatoris Christi incarnationem suggillaret. Revera certe septicrum apertum est guttur illius, et lingua ejus dolosa. Venenum aspidis sub labiis illius. Instrumentum enim perditionis existens, vana et falsa eructavit verba. Quaecunque enim sceleratissima pro-

τῶν ἐχρῶσι κατεγνωσμένα καὶ ἀνοπόστατα, ὅπως ὁ Μωάμεθ νομοθετήσῃ. Διὰ τοῦτο καὶ νόμος ὁ ἴσως καὶ ποιήσῃτε, ὁ Θεὸς οἰκτιρῶν καὶ ἐλεήμων ἐστὶν, καὶ μέλλει συγχωρήσειν αὐτά.